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Abstract 
In the field of sociology there is an established idea that risk has importance for identity-

building, and existing research shows that risk is a part of transitioning into adulthood. The 

Covid-19 pandemic has, on the one hand, introduced new risks for young people to consider, 

and on the other restrictions aiming to prevent the spread of infection. The restrictions have to 

a varying degree, limited us in everyday life, and constructed new norms which may have 

influenced youth’s identity-building. This qualitative study aims to examine young people's 

experience of risk and how those and other experiences during pandemic have affected their 

identity-building. The results show that youths' understanding of risk was informed by their 

unique context. Further, the study establishes that young people’s disciplinary attitudes and 

actions reflected those on the institutional level, whilst other risk behaviour was dependent on 

the context of the action. Young people have also revealed a level of flexibility and adaptation 

which enabled them to maintain social practices  important for identity-building. Through the 

integration of feelings of loss and gratitude, establishment of a new everyday life, and wider 

perspectives on life, young people maintained the feeling of ontological security. Further 

research should examine how experiences of risk during the pandemic may have long term 

effects on identity-building, and the possible need for supportive interventions.  
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Sammanfattning 
Betydelse av risk för identitetsskapande har under lång tid varit ett etablerat forskningsfält där 

tidigare studier fastslår att risk är en viktig del i ungas vuxenblivande. Coronapandemin 

introducerade dels en ny risk för unga att förhålla sig till, dels olika former av restriktioner för 

att minska smittspridning. Dessa begränsade oss i det vardagliga livet samt etablerade nya 

normer som möjligtvis påverkat människors identitetsskapande, inte minst de ungas. Syftet 

med denna kvalitativa studie var att genom semistrukturerade intervjuer undersöka ungas 

upplevelser i förhållande till risk och hur dessa och andra upplevelser under pandemin har 

påverkat ungas identitetsskapande. Resultatet visar att de ungas förhållande till risk präglades 

av deras unika situation och kontext. Disciplinering mot sig själv och andra speglade de 

institutionella riskuppfattningarna, däremot kunde riskbeteendet vara kontextdrivet. När det 

gäller ungas identitetsskapande visar resultatet på en anpassningsbarhet som till viss del 

möjliggjort för unga att fortsätta utöva för dem viktiga sociala praktiker. De skapade också 

ontologisk trygghet genom att integrera upplevelser av både förlust och tacksamhet, skapa en 

ny vardag och sätta in sin egen livsberättelse i ett större narrativ. Vidare forskning kan med 

fördel undersöka hur ungas upplevelser i förhållande till risk under pandemin har påverkat 

deras identitetsskapande på längre sikt för att upptäcka eventuella behov av stödinsatser. 

  

Nyckelord: Risk, unga, identitetsskapande, coronapandemin
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1. Inledning 
Ungas vuxenblivande har länge betraktats som “risky business”, där deras identitetsutveckling 

dels hotas av, dels förutsätter en viss nivå av risktagande för att den unga ska kunna genomgå 

en lyckad individuationsprocess (Sharland, 2006, s. 6). I forskning såväl som i 

samhällsdebatter har ett återkommande tema varit hur man på bästa sätt skyddar dem från 

olika risker och minskar deras egna riskfyllda beteenden (Zinn, 2019, s. 9). Vidare menar 

vissa att unga, eller vissa undergrupper av unga, ses som skapare av faror eller som potentiella 

offer för dem på sin väg till vuxenlivet, vilket gör att de behöver övervakas och kontrolleras 

(Kelly, 2003, s. 166 f.). 

 

Under coronapandemin blev risk en helt central del av det allmänna medvetandet på ett sätt 

som saknar motstycke i modern historia. Förutom att navigera mellan expertråd i form av 

rekommendationer och restriktioner och sina egna personliga riskuppfattningar har många 

behövt förhålla sig till nya yttre definierade grupptillhörigheter kopplade till risk, kanske 

tydligast i form av de så kallade riskgrupperna, där personer med särskilt stor risk att drabbas 

svårt av en covid-19-infektion ingår (Folkhälsomyndigheten, 2021). Omvänt har andra 

grupper under olika skeden av pandemin betraktats som drivande i smittspridningen. En sådan 

är unga 20-29 år, som under en tid stod för en betydande andel av ökningen av antal smittade 

(Ohlin, 2020, 7 augusti). Ungas riskbeteenden har framställts som problematiska och då 

särskilt i relation till restriktioner av sociala kontakter. Exempelvis uppmärksammade media i 

mars 2021 ett stort utbrott av en ny covid-19-mutation bland Uppsalas studenter, en 

population med oftast stor andel unga, parat med uppgifter om fortsatt festande trots 

smittspridningen (Jönsson, 2021, 17 mars). Johan Brun, medicinsk rådgivare och läkare, 

(2021, 22 april) skrev på följande sätt om ett coronautbrott i Jokkmokk i en krönika för Lif 

(branschorganisationen för de forskande läkemedelsföretagen i Sverige): “Orsaken där, och på 

alldeles för många ställen, är festande ungdomar som inte följer de begränsningar som alla nu 

borde vara väl bekanta med.” Även unga själva har vittnat om uppfattningar om dem som 

ansvarslösa (Lind, 2020, 19 maj). 

 

Sammantaget har ungas riskbeteenden under pandemin problematiserats och debatterats hos 

omgivningen, vilket väcker frågan hur unga själva upplevt och förhållit sig till risk under 

denna tid. Eftersom risktagande tycks ingå i deras identitetsutveckling är det särskilt intressant 

att undersöka hur deras identitetsskapande påverkats av pandemin. 
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1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet är att undersöka ungas upplevelser i förhållande till risk och hur dessa och andra 

upplevelser under pandemin har påverkat ungas identitetsskapande. Vi definierar ”unga” som 

personer i åldern 18-25. 

  

●  Hur har unga förhållit sig till risk under pandemin? 

●  Hur har ungas upplevelser under pandemin påverkat deras identitetsskapande? 

 

1.2 Disposition 
I kapitel 2 redogörs för tidigare forskning relevant för studien. I kapitel 3 presenteras och 

motiveras de teoretiska begrepp som utgör verktyg i analysen. Våra metodologiska val och 

tillvägagångssätt samt etiska hänsynstaganden presenteras och motiveras därefter i kapitel 4. I 

kapitel 5, som utgör studiens resultat-och analysdel, analyseras vi den insamlade empirin och 

redovisar svar på våra forskningsfrågor. Slutligen förs en diskussion i kapitel 6 om resultatets 

relation till tidigare forskning samt implikationer för framtida forskning. 
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2. Tidigare forskning 
Nedan redogörs för tidigare forskning relaterad till risktagande och identitet samt 

riskuppfattning och kontext.  Slutligen beskrivs vad vi önskar bidra med till fältet. 

 

2.1. Risktagande och identitet 
Risk kan ses som ett identitetsprojekt med olika dimensioner, där två av dem lyder: (1), 

Risktagande som ett sätt att utveckla en identitet och (2), Risktagande som ett sätt att skydda 

identiteten mot varierande hot (Zinn, 2019, s. 9). Vidare kan risktagande i form av att 

experimentera med olika roller vara nödvändigt för att ungdomar ska utveckla en stabil 

identitet och bli vuxen. Enligt detta synsätt består livet av olika psykosociala kriser eller 

uppgifter som behöver lösas i olika stadier av en individs utveckling. För ungdomen är 

identitetsskapandet den centrala uppgiften, så att hen kan finna sin plats i tillvaron och bidra 

till samhällets bästa (Erikson, 1968; Sokol, 2009, s. 140 ff.). Detta ligger i linje med Zinns 

(2019, s. 9) tes om att risktagande fungerar identitetsutvecklande. 

  

Individer tar även risker för att behålla sin genusidentitet, där ett tydligt exempel är hur unga 

män upprätthåller sin maskulinitet genom riskfyllda beteenden såsom slagsmål, vårdslös 

körning och extremsport (Creighton et al., 2015; Mitchell et al., 2001). Creighton et al. (2015, 

s. 358 f.) fann i sin intervjustudie att majoriteten av en grupp unga män (25-26 år) som 

förlorat en vän till följd av sådana riskbeteenden fortsatte ta risker och förhålla sig till risk på 

samma sätt som innan dödsfallet. Till stor del motiverade de sitt fortsatta risktagande utifrån 

en idé om att vännen dött lycklig när han “levde i stunden” (Creighton et al., 2015, s. 357; s. 

359). Enligt Creighton et al. (2015, s. 360) visar detta å ena sidan hur unga män inför sig 

själva kan godkänna eller möjliggöra en fortsatt livsföring i enlighet med riskfyllda maskulina 

normer, alternativt hur de kan upprätthålla en maskulin identitet även efter en livsomvälvande 

händelse. Å andra sidan kan deras risktagande betraktas som ett sätt att skärma sig från andra 

typer av maskulina identiteter som associeras med en roll som stabil familjeförsörjare 

(Creighton et al., 2015, s. 360). 

  

Stereotypa riskdiskurser har en inverkan på ungas vardagliga erfarenheter av risk (Mitchell et 

al., 2001, s. 217 f.). Detta visar en kombinerad intervju-och fokusgruppstudie där 18 unga 

mödrar och 38 unga män ingick. I männens liv förknippades risktagande med maskulina 

normer eller att leva ett ”heroiskt liv” (Mitchell et al., 2001, s. 224 f.).  Till skillnad från 
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männen, som ansågs tillhöra en mer aktivitetsbaserad riskdiskurs, sorterades de unga 

mammorna in i en riskdiskurs kopplad till passivitet – att ha haft oskyddat sex och fått barn 

tidigt (Mitchell et al., 2001, s. 217; s. 225). I sin vardag stötte de på olika fördömanden och 

påverkades av den negativitet som omgärdade deras riskdiskurs. Upplevelsen av moderskap 

var dubbel: å ena sidan förknippad med en ansvarslöshet hos omgivningen, vilket de kände 

av, å andra sidan uppgav flera av dem att erfarenheten av att vara mamma fått dem att mogna 

och bli mer vuxna (Mitchell et al., 2001, s. 225). Mitchell et al. (2001, s. 230) kunde visa att 

de ungas vardagliga förhållande till risk var färgat av genus, men trots att de behövde förhålla 

sig till sina olika genusriskdiskurser, såg de inte nödvändigtvis sig själva i enlighet med dem. 

De unga mammorna å sin sida, menar Mitchell et al. (2001, s. 231), kan uppleva sig vara 

under särskild övervakning inom expertdiskurser, vilket får dem att distansera sig från dessa 

och bevaka sin identitet som ansvarstagande mammor. Detta kan dock i sin tur, om vi tolkar 

Mitchell et al. (2001) rätt, framkalla ökade expertåtgärder och förstärka omgivningens syn på 

dem som “at-risk” (i riskzonen). 

  

Det forskningen visar är att risktagande på olika sätt anses ha betydelse för 

identitetsskapande, både för att utveckla identitet och för att skydda den, samt att unga 

behöver förhålla sig till expertdiskurser kopplade till risk men inte nödvändigtvis införlivar 

dem som en del av sin identitet. Ungas unika behov av att utveckla och skydda sin identitet 

och hur dessa har interagerat med nya risker och expertdiskurser under pandemin är något 

som inte tidigare har undersökts. 

 

2.2 Riskuppfattning och kontext 
Riskuppfattning formas av social kontext (Wall, 2009; Wall & Olofsson, 2008). Sense-making 

som begrepp intresserar sig för individers förståelse av situationer där beslutfattande sker och 

hur det påverkar individers beteende i krissituationer (Wall, 2009, s. 735).  På så sätt etablerar 

begreppet en länk mellan riskuppfattning och den sociala kontexten. (Wall & Olofsson, 2008). 

 

Sense-making visar minst tre viktiga dimensioner i uppfattningar om risk där den ena består 

av individualism/kollektivism och refererar till den mån individer förhåller sig till kollektiva 

sociala normer. Den andra utgörs av inbäddade/icke-inbäddade sociala relationer och handlar 

om betydelsen av tid och rum (Wall & Olofsson, 2008, s. 434). Den tredje dimensionen är 

känslor av samhörighet med den närmaste omgivningen (Wall, 2008, s. 741). 
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Med hjälp av fokusgrupper och kvantitativa insamlingsmetoder undersökte Wall och Olofsson 

(2008, s. 436) samt Wall (2009, s. 741), hur riskuppfattning skiljde sig åt mellan de som 

bodde i en småstad kontra storstad. Resultaten visade stora skillnader mellan dessa grupper 

där personer som växt upp i mindre städer och känner stark samhörighet med sin lokala 

omgivning i första hand tänker på den när de tänker på risk (Wall & Olofsson, 2008, s. 439; 

Wall, 2009, s. 746). Känslan av samhörighet och tillhörighet till den närmaste omgivningen 

påverkar även individernas förståelse av risker som farliga för personerna i deras närhet (Wall 

& Olofsson, 2008, s. 440; Wall, 2009, s. 746). Den motsatta kategorin är personer bosatta i 

större städer såsom Stockholm. Hit hör även personer med benägenhet att tänka globalt 

eftersom de uppfattar riskernas betydelse i den globala kontexten (Wall, 2009, s. 747). Enligt 

Wall och Olofsson (2008, s. 439; s. 441) samt Wall (2009, s. 747) har gruppen ett “me-where 

I am”- perspektiv på risk där “me” refererar till starkare individualism och “where I am” till 

en kontextuellt bredare förståelse av risk där risker som individer har en personlig anknytning 

till anses vara mer allvarliga. Personer från Stockholm och personer som var globalt 

orienterade använde sig själva som referenspunkt i större utsträckning vid begreppsliggörande 

av risk (Wall och Olofsson, 2008, s. 441; Wall 2009, s. 747).  

 

Även kön kan spela roll för hur individer förstår risk. Kvantitativa undersökningar av Hogarth 

et.al. (2007, s. 18) och Jungermann et.al. (1996, s. 253; s. 254; s. 260) visar att kvinnor i högre 

grad är intresserade av att lära sig mer om risker och att de förstår risker på ett allvarligare sätt 

än män. Skillnaderna framträder mest i relation till större risker såsom klimatförändringar och 

risker förknippade med kemiska vapen (Hogarth et. al., 2007, s 18; Jungermann et.al. 1996, s 

253).  

  

Dessa upptäckter visar att uppfattningar om risk är kontextuella. De färgas av individens 

bostadsort, den samhörighet som finns i ett kollektiv och vad man använder som 

referenspunkt– sig själv eller gruppen. De färgas även av individernas känsla av samhörighet 

med den lokala kontexten eller världen i stort. Vidare visar forskning att bakgrundsfaktorer 

såsom kön kan påverka i vilken utsträckning risker ses som allvarliga. Ett nästa steg i 

forskningen om risk och sense-making är att se huruvida det finns andra faktorer eller 

socialiseringsprocesser som kan beskriva de nyanser som finns i individernas förståelse av 

risk.  
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2.3 Vårt bidrag 
Med vårt bidrag vill vi öka befintlig kunskap om ungas förhållande till risk och 

identitetsskapande genom att efterfråga ungas egna upplevelser av detta under pandemins 

unika förhållanden. Pandemin har introducerat nya expertdiskurser kring risk för unga att 

förhålla sig till i sitt dagliga liv och i sitt identitetsskapande. Den utgör även en arena för att 

vidare undersöka kontextuella faktorer av vikt för riskuppfattning. Vi kommer använda oss av 

kvalitativa semistrukturerade intervjuer för att ge utrymme för rikliga redogörelser, något som 

tidigare forskning till största del saknar (Wall & Olofsson, 2008; Wall, 2009; Hogarth, 2007; 

Jungermann, 1996). 
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3. Teori 
I detta avsnitt presenteras och motiveras de teoretiska begrepp som senare kommer att 

tillämpas i analysdelen för att besvara våra frågeställningar. 

 

I forskningsöversikten träder riskbeteende fram som en del i ungas identitetsskapande 

(Creighton et al., 2015; Mitchell et al., 2001). Vi kommer därför tillämpa Giddens teori om 

självidentitet, där risk som del av identiteten ingår, för att undersöka eventuella förändringar i 

ungas identitetsskapande under pandemin. Vidare visar tidigare forskning att ungas 

förhållande till risk är kontextuellt betingat (Wall & Olofsson, 2008). Därför tillämpas 

Douglas kulturella riskperspektiv. Forskningen visar även att unga behöver förhålla sig till 

expertdiskurser om risk (Mitchell et al., 2001), varpå Foucaults teori om disciplinering 

används för att förstå hur unga förhållit sig till den expertdiskurs restriktionerna 

förkroppsligat under pandemin.  

 

3.1 Självidentitet 
Giddens är en av många som utvecklat en teori om identitet. Självidentitet, som han kallar det, 

är ett komplext fenomen integrerat i och beroende av samhälleliga strukturer. Med anledning 

av teorins etablerade roll inom det sociologiska fältet och dess lämplighet för att studera 

identitetsförändring till följd av samhällsförändringar väljer vi att tillämpa delar av den 

relevanta för vårt arbete (Ahmed & Basir, 2019; Lackey, 1992; May & Cooper, 1995). 

Fortsättningsvis kommer identitet och självidentitet användas synonymt.  
 
3.1.1 Livsberättelse 
Pandemin har varit en stor del i mångas liv som individen på olika sätt behövt förhålla sig till, 

där förändringar i socialt umgänge och vardagliga aktiviteter relaterade till fritid, skola och 

jobb i hög grad har påverkat tillvaron. Självidentiteten är inget bestämt och givet, utan skapas 

i en ständig reflexiv process, där individen kan förmedla en livsberättelse om självet till sig 

själv och andra samt hålla denna vid liv. För att kunna göra det behöver hon integrera det som 

händer runt omkring henne i sin livsberättelse (Giddens, 1991, s. 69). 

  

Ett sätt att undersöka hur ungas identitetsskapande har påverkats av ungas upplevelser under 

pandemin är genom deras livsberättelser och om/hur de har integrerat händelser inom den och 
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på så sätt omskapat narrativet om sig själva. Beskrivningar av förändringar i tillvaron, 

personliga förändringar och hur de betraktar dessa är av den anledningen intressanta. 

 

3.1.2 Ontologisk trygghet 
Eftersom pandemin varit en tid av kris, risk och förändring där den vardag vi vanligtvis 

förankrar oss i försvann har det nya normala behövt ta form. För att det nya normala ska 

kunna etableras behöver vi känna en ontologisk trygghet som förhindrar oss att bli 

överväldigade. Våra föräldrar/vårdnadshavare grundlägger den tillit som känslan av 

ontologisk trygghet utgår från när vi är barn. Känslan av tillit, och därmed känslan av 

ontologisk trygghet, är en förutsättning för uppkomst av emotionell förståelse av den 

objektiva världen, andra personer och självidentiteten (Giddens, 1991, s. 50). Den hjälper oss 

att inte bli överväldigad vid kriser, risker och tider av förändring samtidigt som den ingjuter 

tilltro till att vi kan hantera vad som än komma skall (Giddens, 1991, s. 53). 
  

Det mänskliga varandet innebär att ständigt veta vad man gör och varför man gör det. På ett 

konkret plan upprätthåller människan denna vetskap genom att utföra sina vardagliga 

aktiviteter. Det bildas en slags praktisk kunskap som hon behöver för att kunna ta saker för 

givna och koncentrera sig på det hon gör för stunden (Giddens, 1991, s. 47-48). Den praktiska 

kunskapen är nära sammanknuten med känslan av ontologisk trygghet och ger en känsla av att 

vardagslivet är “som det ska vara”. Dess funktion är att förankra oss i tillvaron och skydda oss 

från upplevelser av kaos eller existentiell ångest och från att ifrågasätta våra liv (Giddens, 

1991, s, 48).  

 

Den ontologiska tryggheten är alltså en förutsättning för utveckling av identitet (Giddens, 

1991, s. 50). Därför vill vi undersöka hur ungas ontologiska trygghet har påverkats av 

pandemin och, genom detta, hur deras identitetsskapande påverkats. Här är ungas upplevelser 

av förändringar i vardagen och hur de har hanterat dessa av vikt. 

 
3.1.3 Livsstil 
Ungas sociala umgänge består till större del av umgänge med vänner jämfört med andra 

åldersgrupper (Statistikmyndigheten, 2019), vilket kan innebära umgänge i större grupper 

eller fler sociala kontakter. Restriktioner har inneburit begränsningar i möjligheter till socialt 

umgänge, inte minst för unga, där de inte längre kunnat välja sociala aktiviteter lika fritt. 
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Detta betyder även förändringar i så kallade livsstilar. Senmoderniteten erbjuder i vanliga fall 

många val när det gäller livsstil och vi som individer har inget annat val än att välja (Giddens, 

1991, s. 101). Livsstil består av de praktiker vi följer för att rama in vår självidentitet. Genom 

att anamma en livsstil upprätthåller vi känslan av ontologisk trygghet eftersom vi låser fast 

vissa möjligheter till ett logiskt och för oss sammanhängande mönster. Mönstret är också 

något vi delar med dem i vår omgivning (Giddens, 1991, s. 103). Ett sådant mönster kan 

förekomma bland unga och betraktas som unika för dem som grupp. Det finns förväntningar 

på att unga ska utöva särskilda praktiker såsom att upptäcka världen eller söka sig till större 

sociala sammanhang. Förluster av de praktiker som ingår i mönstret kan därför upplevas som 

särskilt stora. 

  

Förändringar i livsstil kan innebära förändringar i identitetsskapande. Detta gör livsstil till ett 

relevant begrepp för vår studie. 

 
3.1.4 Risk inom identiteten 
Institutionellt identifierade uppfattningar om risk kan stå i konflikt med individers livsstilar 

och vara svåra att införliva i självidentiteten (Giddens, 1991, s. 147). Risker förknippade med 

COVID-19 är sådana institutionellt etablerade risker som kan stå i konflikt med ungas 

livsstilar. Enligt Giddens uppfattar människor praktikerna de ägnar sig åt som en del av ett 

mönster och kan därför inte bedöma risker som separata från den sfär de är anknutna till 

(Giddens, 1991, s. 152). Risker måste förstås som en del i livsstil och därmed som en del av 

identiteten. 

  

Riskfyllda beteende kan enligt tidigare forskning betraktas som en del i ungas 

identitetsskapande (Zinn, 2019; Creighton et al., 2015; Mitchell et al., 2001). Dessa behöver 

inte nödvändigtvis vara rökning eller förtäring av alkohol utan kan utgöras av större livsbeslut 

såsom flytt till en ny stad, en första anställning eller studier på universitetet. Restriktioner kan 

stå i konflikt med dessa och få individen att välja på andra sätt. Med anledning av det strävar 

vi efter att upptäcka berättelser om eventuella nya svårigheter i beslutsfattande. 

 

3.2 Risk – det kulturella perspektivet 
Douglas förstår risk utifrån ett kulturellt och symboliskt perspektiv. Risk som fenomen är 

enligt Douglas ett västerländskt sätt att hantera fara på (Lupton, 2013, s.52). Det kulturella 

perspektivet står i motsättning till de perspektiv som förstår beslutsfattande i relation till risk 
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som en rationell och individualistisk process. Perspektivet präglas istället av idén att åsikter 

om risk är kulturellt och kontextuellt betingade eftersom vi i vårt beslutsfattande vägleds av 

kulturellt inlärda intuitioner om sannolikheter (Douglas, 2002, s. 57).  Som en följd av detta 

behöver inte “dåligt” beslutsfattande i relation till risk förstås som brist på kunskap; en individ 

kan ha fullständigt rimliga anledningar att ta vissa beslut till följd av sin kontext (Lupton, 

2013, s. 53).  Institutioner upprätthåller sin makt genom mobilisering av individers moraliska 

överväganden som ger stöd till dem (Douglas, 2002, s. 56). En sådan institution är 

Folkhälsomyndigheten som begreppsliggör faror och risker med beteenden som rökning eller 

sjukdomar som Covid-19. Mobilisering av människors rädslor kan sägas utgöra deras kontext. 

Vidare översätts risk på den institutionella nivån till faktorer för att möjliggöra beräkningar 

inför framtiden och beroende på organisationsformen i ett samhälle klassificeras 

risker/faktorer på olika sätt (Brown, 2020, s. 6). Det (personer, sjukdomar, krig) som står 

utanför överenskomna gränser kan uppfattas som hotfullt (och därmed utgöra risk), vilket kan 

orsaka känslor såsom rädsla, oro, ångest och ilska (Lupton, 2013, s. 62).  

  

Olika unga personer eller undergrupper av unga kan sägas ha unika referensramar som består 

av bland annat sysselsättning, sociala relationer, intressen, erfarenheter och drömmar. 

Douglas riskbegrepp utgår från att individers förhållande till risk är ett varierande och 

kontextbetingat fenomen och därför kan vi använda det för att förstå likheter och skillnader 

mellan vad olika unga personer har sett som farligt under pandemin och hur de har hanterat 

detta. Det är till exempel intressant att undersöka om det finns skillnader i förhållande till risk 

mellan personer som huvudsakligen arbetat under pandemin kontra de som huvudsakligen 

studerat. Vi kan även använda Douglas riskbegrepp för att förstå den betydelse gruppen ungas 

unika kontext kan ha för deras förhållande till risk.  

 

3.3 Disciplin 
Folkhälsomyndighetens restriktioner har varit ett viktigt inslag i människors vardag under 

pandemin och torde ha spelat stor roll för mångas riskuppfattning. Dessa utgör även ett 

exempel på en institutionell riskuppfattning som omvandlar risk till något konkret som 

individen i olika grad kan internalisera. Ett sätt att förstå hur restriktioner internaliseras är 

genom Foucaults teori om disciplinering, som tidigare använts för att förstå hur samhället 

kontrollerar unga (Kelly, 2003) och även för att förstå människors följsamhet till restriktioner 

under pandemin (Alaszewski, 2021, s. 298 f.). Eftersom ungas förhållande till restriktioner 

som institutionell riskuppfattning antas ha betydelse för deras förhållande till risk har hans 
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teori relevans även för vår studie. Vi kommer att utgå från självövervakning som disciplinär 

princip och disciplineringstekniken den normaliserande sanktionen. 

 
3.3.1 Självövervakning 
Den disciplinära makten verkar genom att dels underkuva och utnyttja kroppen, dels studera 

och förklara den (Foucault, 2017, s. 174). Straff har en sammansatt social funktion, där syftet 

är både repressivt i den mening att icke-önskvärda beteenden minimeras och produktivt i 

bemärkelsen att genererandet av nyttiga kroppar ökar (Foucault, 2017, s. 52). För att uppnå 

detta och säkra närvaron av disciplinering i människors dagliga liv behöver den övervakande 

blicken internaliseras (Foucault, 2017, s. 251-263). När individen övervakar sig själv 

effektiviseras disciplineringen. 

  

Ungas självövervakning kan användas för att förstå i vilken utsträckning unga har 

internaliserat den institutionaliserade riskuppfattning som restriktionerna utgör. Eftersom 

risktagande anses vara en del av ungas utveckling (Sharland, 2006, s. 6; Erikson, 1968) är det 

särskilt intressant att undersöka ungas upplevelser av att ha behövt hämma sig själva och om 

detta har påverkat deras identitetsskapande. Därför vill vi använda begreppet 

självövervakning för att upptäcka och förstå en internaliserad övervakning och hur en sådan 

eventuellt inverkar på deras förhållande till risk samt identitetsskapande. 

 
3.3.2 Den normaliserande sanktionen 
Den normaliserande sanktionen är en disciplineringsteknik som består av ett mikrosystem av 

bestraffningar ägnade att kontrollera beteenden som inte lyder under det juridiska 

straffsystemet. Dess funktion är att genom dubbelmekanismen belöning-bestraffning särskilja 

gott från ont, goda individer från dåliga, med hjälp av olika normaliserande operationer 

(Foucault, 2017, s. 227-233). 

  

Ungas disciplinering av varandra kan också vara ett uttryck för hur väl de har internaliserat 

restriktionerna. Den normaliserande sanktionen ger oss därför ytterligare verktyg för att förstå 

ungas förhållande till risk genom att genom att blottlägga uppfattningar om gränser/normer 

för riskbeteende.  
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4. Metod 
Här redogörs och motiveras hur vi har gått tillväga för att samla in vår empiri. Detta görs i 

följande ordning: Metodval, Avgränsning, Urval, Intervjuguiden, Genomförande av 

intervjuer, Bearbetning och analys av materialet, Tillförlitlighet och Etik. 

 

4.1 Metodval 
En lämplig metod för att undersöka ungas upplevelser under pandemin bedömdes vara 

kvalitativa intervjuer eftersom den tillåter förståelse av personers olika ståndpunkter (Bryman, 

2018, s. 561).  Semistrukturerade kvalitativa intervjuer har fördelen att både ha utrymme för 

flexibilitet och en viss struktur för att bibehålla fokus på eventuella avgränsningar i studiens 

syfte (Bryman, 2018, s. 561 ff.). För att dels kunna bereda plats åt de ungas egna upplevelser 

och låta dem själva berätta vad som är relevant i deras liv, dels få fram det material vi 

behövde för att kunna besvara våra forskningsfrågor, använde vi oss därför av 

semistrukturerade intervjuer.  

 

4.2 Avgränsning 
“Unga” som begrepp kan innefatta ett brett spann av åldrar och för att avgränsa oss valde vi 

att intervjua sex unga vuxna mellan 18 och 25 år. Intervjuer med minderåriga kräver tillstånd 

av målsman och innebär särskilda etiska utmaningar, varpå 18 år föreföll vara en rimlig 

avgränsning. Valet av 25 år som övre åldersgräns motiveras utifrån att ungdomen kan anses ta 

slut ungefär då (Statistikmyndigheten, 2022; SJ, 2022). Vi ville även ha informanter i sina 

mest formativa år där sociala relationer, risktagande och identitetsskapande kan antas vara av 

särskild betydelse (Santrock, 2013, s. 418-474). 

 

4.3 Urval 
Informanter som uppfyllde våra ålderskriterier rekryterades genom målstyrt urval och 

annonser i studentgrupper på Facebook gav två informanter. Vi använde oss även av 

bekvämlighetsurval för att hitta fler deltagare genom att fråga vänner och familj om 

intresserade bekanta, vilket resulterade i ytterligare fyra informanter inklusive pilotintervjun 

(Bryman, 2018, s. 243 f.; 502). Metoden är olämplig om resultaten ska kunna generaliseras, 

men eftersom detta inte var vårt mål använde vi den som lösning på den låga svarsfrekvensen 

på våra annonser (Bryman, 2018, s. 243). Rekryteringsprocessen resulterade i intervjuer med 
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en man och fem kvinnor i åldrarna 20–22 år, där pilotintervjun inkluderades för att få mer 

material till analysen.  

 

4.4 Intervjuguiden 
Med utgångspunkt från syfte och frågeställningar formulerade vi tre huvudsakliga teman: 

identitet, risker och den förändrade identiteten. På grund av vårt intresse för eventuella 

förändringar i identitetsskapande till följd av pandemin var identitet samt den förändrade 

identiteten särskilt viktiga teman. Dessa fokuserade, utifrån Giddens, på vilka sociala livsstilar 

som informanten hade innan pandemin samt på upplevelser av förändring. Frågor om 

förändring berörde dels upplevelser av personlig förändring samt värdering av detta, dels 

upplevelser av att ha varit ung under pandemin. Där ville vi upptäcka eventuella upplevelser 

av att vara berövad något i sin sociala och personliga utveckling för att som ung ha behövt 

begränsa sitt sociala umgänge. Temat risker fungerade som ett sätt att undersöka 

informanternas förhållande till risk under pandemin. Genom frågor om hur de gjort för att se 

till att följa restriktionerna och hur de reagerat på andras restriktionsbrott ville vi där även, 

utifrån Foucaults tankar om disciplinering, få fram svar på hur unga förhållit sig till 

restriktioner som institutionaliserad riskuppfattning. I intervjuguiden (se bilaga 2) finns även 

temat stigmatisering som under arbetets gång uteblev för att avgränsa studien.  

 

4.5 Genomförande av intervjuer 
För att testa intervjuguiden genomfördes en pilotintervju där en av oss ställde frågorna och 

den andra antecknade hur de fungerade samt formulerade förbättringsförslag. Den blev 

kortare än planerat (18 min.), vilket gjorde att vi justerade intervjuguiden något. Detta gjordes 

genom att inleda identitetsavsnittet med en fråga om hur en typisk vecka för informanterna 

sett ut socialt innan pandemin för att få igång deras tankar kring eventuella förändringar i 

social livsstil. Nästa intervju blev dock ännu kortare (12 min.), vilket kunde tyda på 

svårigheter med intervjutekniken. För att åtgärda problemet fokuserade vi i efterföljande 

intervjuer på att ställa fler uppföljningsfrågor, sonderingsfrågor, preciserande samt tolkande 

frågor (Bryman, 2018, s. 570). Dessa frågor återspeglas inte i intervjuguiden eftersom den 

valda metoden tillåter variation i de frågor som ställs och behovet av dem skilde sig åt mellan 

intervjuerna (Bryman, 2018, s. 561). Resterande intervjuer blev mellan 31 och 38 min. 
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Eftersom deltagarna bodde i olika delar av landet skedde alla intervjuer via zoom. En fördel 

med videointervjuer framför telefonintervjuer är att intervjuaren kan se på deltagarnas 

kroppsspråk och minspel hur de reagerar på frågorna som ställs (Bryman, 2018, s. 583). En 

nackdel är att zoom kräver mer av användaren än ett telefonsamtal. I och med att pandemin 

inneburit olika former av digitala möten, till exempel distansundervisning, och att unga som 

grupp tenderar att ha stor digital vana, betraktade vi dock inte detta som något större problem. 

Samtliga intervjuer spelades in (endast ljudet) och genomfördes med båda intervjuare 

närvarande. Vi turades om att ha det huvudsakliga ansvaret för intervjuerna. Den ansvariga 

intervjuaren ställde alla frågor och såg till att få så rikliga beskrivningar som informanten 

kände var godtagbart att ge. Den andra intervjuaren inhämtade muntligt samtycke och 

informerade informanten om de etiska kraven för att därefter inta ett observerande roll och vid 

behov ställa följdfrågor.  

 

4.6 Bearbetning och analys av material 
Transkriberingen skedde parallellt med genomförandet av intervjuerna. Vi transkriberade 

hälften var, där den person som inte hade huvudansvaret under intervjun skötte 

transkriberingen för att på så sätt få närhet till materialet. På de ställen i intervjun där det 

fanns osäkerhet om vad informanten sa noterade den som transkriberade detta i dokumentet 

för att samråda med den andra personen. På så sätt kunde vi undvika så många felaktigheter 

som möjligt i transkriberingsprocessen (Bryman, 2018, s. 580). Vi utförde en tematisk 

kodning där vi kodade på bredden genom att sätta koder i anknytning till större passager som 

handlade om samma sak, för att sedan koda på djupet och hitta mönster (Hjerm et al., 2014, s. 

50-60). Eftersom intervjuguiden delades in efter de teman vi ansåg skulle besvara våra 

forskningsfrågor kunde vi kategorisera koderna i större grupper där samtliga hade anknytning 

till risk och identitet/den förändrade identiteten. Analysunderlaget bestod av dessa tre teman 

med tillhörande underkategorier. 

 
4.7 Tillförlitlighet 
Som grundläggande bedömningskriterium valdes begreppet tillförlitlighet som består av 

kriterierna trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt möjlighet att styrka och konfirmera 

(Bryman, 2018, s. 467). För att säkerställa trovärdighetskriteriet har vi under intervjuer ställt 

tolkande frågor för att säkerställa att vi förstått informanternas svar korrekt. Vi har även i 

analyskapitlet löpande hänvisat till informanternas uttalanden. Till sist kan informanterna, om 
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de önskar, ta del av vårt arbete för att bekräfta att våra tolkningar av deras uttalanden är 

korrekta (Bryman, 2018, s. 467). Vi har hittills inte fått några önskemål från informanterna 

om att få läsa studien och dess tillhörande tolkningar av deras berättelser. 

  

För att uppnå krav på överförbarhet avgränsade vi syftet och frågeställningarna för att få 

fylliga beskrivningar i relation till dessa (Bryman, 2018, s. 468). Vi arbetade även med 

intervjuguiden och genomförde en pilotintervju för att undersöka huruvida den möjliggjorde 

täta beskrivningar eller ej. Efter den första intervjun upptäckte vi att beskrivningarna inte var 

tillräckligt fylliga. En förbättring skedde i senare intervjuer men det kan fortfarande finnas 

problem med huruvida frågeställningar var tillräckligt öppna eller ej. Genom att arbeta med 

att tillfredsställa krav på överförbarhet möjliggör vi för andra forskare att ta del av studiens 

material och bedöma huruvida de är överförbara till en annan kontext, exempelvis till andra 

länder (Bryman, 2018, s. 468). Pålitlighetskriteriet säkerställdes genom kritisk granskning av 

samtliga steg i forskningsprocessen och genom att vi på ett transparent sätt försökt redogöra 

för våra tillvägagångssätt i metodkapitlet (Bryman, 2018, s. 468). Vi tog hänsyn till 

konfirmeringskravet genom att närvara vid alla intervjuer, läsa varandras transkriberingar och 

diskutera samtliga delar av innehållet i arbetet (Bryman, 2018, s. 470). 

 

4.8 Etik 
Etiska överväganden bör göras genom hela forskningsprocessen för att säkerställa individers 

rätt till skydd från psykisk och fysisk skada. Individskyddskravet består av fyra olika krav 

eller principer: Informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002, s. 6).  För att uppfylla informationskravet skickade vi 

innan intervjuerna ett brev till alla deltagare där vi beskrev studiens syfte och informerade om 

hur vi följde de etiska principerna (se bilaga 1). Informationen upprepades kort i början av 

alla intervjuer. I enlighet med samtyckeskravet var både den skriftliga och den muntliga 

informationen ett sätt att inhämta deltagarnas informerade samtycke. Vi upplyste dem även 

om deras rätt att när som helst avbryta sin medverkan (Vetenskapsrådet, 2002, s. 10). För att 

säkerställa konfidentialiteten vidtog vi en rad åtgärder såsom att endast använda den version 

av zoom som godkänts av universitetet, i första hand använda diktafon och i andra hand mobil 

med lokal lagring för ljudinspelningen och att anonymisera personuppgifter under 

transkriberingen liksom under hela resten av arbetsprocessen. Vi inrättade även rutiner för att 

förstöra material vid återkallat samtycke. I enlighet med nyttjandekravet skapades även 

rutiner för att förstöra materialet efter uppsatsens slutförande. 
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5. Resultat och analys 
Nedan besvaras våra forskningsfrågor genom analys av empirin. Vi kommer först analysera 

ungas förhållande till risk och sedan hur ungas identitetsskapande har påverkats av deras 

upplevelser under pandemin. Slutsatser presenteras i anknytning till varje forskningsfråga. 

 

5.1 Ungas förhållande till risk 
Unga personer gav uttryck för olika förhållningssätt till risker under pandemin. I många fall 

använde de andra begrepp än just “risk”, såsom “oro” eller “rädsla”. Vi tolkar även sådana 

svar som uttryck för förhållande till risk utifrån Douglas förståelse av risk. 

 
5.1.1 Att utsätta andra för risk 
En av de vanligaste uppfattningarna om risk hos de unga kännetecknades av fara för andra 

och inte för sig själv, där de flesta informanter uttryckte att de inte ville riskera att smitta 

andra. I vissa fall kunde denna oro motiveras av ömhetskänslor inför äldre familjemedlemmar 

eller familjemedlemmar i riskgrupp: 

  
Min oro handlade mest om jag skulle bära på corona utan att veta det och smitta farmor och 

farfar eller om jag skulle fara hem och träffa pappa som eventuellt var i riskgrupp. Jag var 

rädd att jag omedvetet skulle smitta vidare. Det var där min oro låg mest, jag var paranoid 

över det. (Informant 4) 

  

Unga personer med bestående relationer till mor- och farföräldrar eller familjemedlemmar i 

riskgrupp till följd av andra sjukdomar förhåller sig till risken för smittspridning med avstamp 

i dessa relationer. I enlighet med Douglas betoning av risk som ett kulturellt fenomen 

förhåller sig unga till risk utifrån unika omständigheter.      

  

Covid-19 som risk är utmärkande i det att en person ovetandes kan bära viruset och sprida det 

vidare till någon annan som kan bli allvarligt sjuk. Ungas förhållande till risk för 

smittspridning under pandemin kännetecknas av oro att utsätta någon annan för risk, snarare 

än oro att bli smittad: 
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Den största risken jag upplevde var om jag skulle bli sjuk och smitta någon äldre eller någon 

som är i riskgrupp. Jag var väl inte rädd att få corona utan jag var rädd för att råka smitta 

någon annan. (Pilotintervjun) 

 

Citatet kan ses som ett uttryck för hur mobilisering av moraliska överväganden i relation till 

risk och riskfaktorer präglar ungas egna förhållande till risk. Den kontextuellt betingade 

förståelse av faror för andra överväger faror för en själv och är därmed är för vissa av större 

betydelse. 

 
5.1.2 Att bli utsatt för risk 
Ovanstående resultat utesluter inte att unga personer ser vissa risker som farliga för dem 

själva. För många har pandemin inneburit stora ekonomiska förluster, inte minst för unga 

personer på arbetsmarknaden. Några av informanterna hade arbete som huvudsaklig 

sysselsättning under pandemin och oroade sig över sin anställning och sin ekonomiska 

situation. Detta kunde uttryckas så här: 

  
När jag hade tagit studenten var det väldigt svårt att få jobb. Jag hade jobb sedan innan men 

det var väldigt ovisst hur mycket jag skulle få jobba. Jag hade flyttat hemifrån och hade en 

hyra att betala, det var inte så att man hade jättemycket pengar över för att man fick inte jobba 

så mycket som man kanske hade velat. Sådana saker påverkade en ganska mycket. (Informant 

4) 

  

Pandemins närvaro kan ha förstärkt ungas oro över anställning och ekonomi genom att 

förändra den kontext inom vilka unga befinner sig. Den referensram i vilka unga kan ta beslut 

har avgränsats genom avsaknad av en stark arbetsmarknad. 

  

Detta blir ännu tydligare vid jämförelse mellan unga med platsbundna jobb och de som 

studerade/arbetade på distans där den senare gruppen (tre personer) till största del inte 

uttryckte någon oro över sin ekonomiska situation. En person uttryckte dock viss oro men 

endast relaterat till sitt behov av att resa mellan två länder: 

  
(...) Jag har spenderat väldigt mycket mer pengar på grund av pandemin. Varje gång jag har 

rest måste jag ta ett PCR-test som kan vara upp till 2000 kronor och jag har åkt fram och 

tillbaka flera gånger, det är ju kanske över 10 000 jag har spenderat bara på grund av 



 18 

pandemin och det är någonting som staten inte erbjuder utan det är något jag själv fått stå för. 

(Informant 5). 

  

Även här betonas vikten av individens situation för förhållande till risk. Pandemins 

restriktioner har ändrat unga yrkesverksammas sfär, vilket har lett till att de redan befintliga 

ekonomiska riskerna förstärkts ytterligare. Detta står i motsats till personer som 

arbetar/studerar på distans eftersom distansarbete/studier öppnar upp nya möjligheter och 

eliminerar ekonomiska risker som kan uppstå med platsbundna jobb. 

 
5.1.3 Restriktioner och risk 
Restriktioner förkroppsligade och gav ytterligare tyngd till hälsorisker förknippade med 

Covid-19, vilket gör att förhållande till restriktioner kan förstås som förhållande till risker. 

Även här finns viss variation i ungas förhållningssätt. Flera av informanterna uttryckte att 

införande av restriktioner ledde till ändrad uppfattning om pandemin och dess risker. Vi kan 

återigen förstå omställning i attityder som en följd av förändringar i ungas referensram. När 

restriktioner appliceras på områden viktiga för unga uppfattas risker på ett nytt sätt. Följande 

citat illustrerar detta:   

  
Jag tyckte att det (restriktionerna) var väldigt viktigt. Jag tog det mer seriöst när det kom 

restriktioner. När det kom restriktioner där man fick bara vara 8 pers till exempel följde jag det 

väldigt noga (...) Så jag tyckte att det var bra med restriktioner. (Pilotintervjun) 

  

De som initialt värdesatte restriktionerna ändrade dock sin uppfattning till det motsatta under 

pandemins gång, vilket uttrycktes som att ha “tappat tålamodet”. Restriktioner upplevdes då 

snarare som godtyckliga och ologiska, vilket skulle kunna förklaras av dess föränderliga 

karaktär. Exempelvis har antal människor per sällskap och öppettider på restauranger 

förändrats flera gånger längs vägen. När risker begreppsliggörs på olika sätt på den 

institutionella nivån saknar unga en tydlig referensram att utgå från i sitt beslutsfattande. Det 

betyder också att restriktionerna kan framstå som just godtyckliga och ologiska: 

  

Sen vet jag att det var mycket snack, det var ju inget jag fick höra, men jag vet att det skrevs 

att de stängde ner barnidrott och grejer. Man undrade varför ska de få ta smällen medan de här 

får köra sitt och det var lite så här, det kändes som att någon bara satt där och tänkte “Det här 

tillåts, det här tycker vi är okej, det här tycker vi inte är okej”. (...) det kändes lite oplanerat 

och oseriöst på något sätt. (Informant 3) 
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Informant 4 uttrycker en liknande åsikt: 

  
(...) Jag tyckte att det var, löjligt kanske är fel ord, men det där med studenten. Vi umgicks ju 

hela klassen ändå även om vi inte var i skolan. Vi träffades på studentveckan. Vi fick sitta i 

aulan som var på skolan där vi hade avslut med våran klass och en parallellklass (...) men vi 

fick inte åka flak med våran klass. Så vi fick träffas på ett ställe men inte annat. Jag undrade 

varför man fick gör en sak men inte en annan och vad är syftet med det. (...) Det var mest då 

jag ifrågasatte det. (Informant 4) 

  

Till skillnad från andra har informant 4 haft en bestående uppfattning om restriktionerna, som 

präglats starkt av studenten. Informanten refererar till studenten flera gånger under intervjuns 

gång vilket tyder på händelsens stora personliga betydelse. Informantens initiala möte med 

restriktioner skedde också under den period då den skulle ta studenten och påverkade därmed 

en viktig del i personens liv. Förhållande till risk påverkas alltså av individuella önskemål, 

drömmar och förväntningar vilket i sin tur leder till unikt beslutsfattande.    

  

Som kontrast förhöll sig en av informanterna initialt kritisk till restriktionerna. Informanten 

berättar att den efter viss tid ha blivit van vid restriktionerna och att känslan av panik som den 

initialt upplevde försvann. Dessa skilda förhållningssätt kan återigen förklaras med betydelsen 

av unga personers referensram. Informant 5 befann sig under perioder i ett annat land än 

Sverige, där hårda restriktioner och lock-downs var en del av coronastrategin. Det gav 

informanten tid att anpassa sig till dessa och tolkningsvis förstå risk på ett annat sätt än unga i 

Sverige. Informantens unika kontext har även lett till uppfattningen om svenska restriktioner 

som befriande:  

  
När jag kom till Sverige var det liksom, jag kände frihet. Alltså, det var såhär (skratt) wow, 

ingen ansiktsmask, jag kan gå vart jag vill. (Informant 5) 

  

En annan intressant aspekt av informant 5:s upplevelse är att hen inte tog med sig 

begränsningar från ena landet till det andra. Informanten har visat sig anpassningsbar till de 

olika sätt på vilket risk begreppsliggörs i olika kontexter och en anledning till det kan ha varit 

att den svenska modellen bättre stämde överens med personens individuella uppfattning.  
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5.1.4 Disciplinering 
Hur unga förhåller sig till risk kan även illustreras genom deras förhållande till disciplinering 

samt uppfattningar om gränser/normer för riskbeteende. De flesta informanter uttryckte 

positiv uppfattning om disciplinering och gränser/normer för riskbeteende. De gav uttryck för 

att disciplinering av sig själva och andra unga för att följa restriktioner var bra och fyllde ett 

syfte. Vi kunde däremot observera viss motsägelse mellan ungas förhållningssätt och det 

praktiska agerande i relation till restriktioner.  

  

Ungas förhållningssätt kan illustreras med följande svar från informant 4 på frågan hur den 

gjorde för att följa restriktioner: 

  
Det jag gjorde var att stanna hemma om jag var sjuk. Om man skulle umgås med kompisar 

och någon frågade om de fick komma fastän de kände sig sjuka då sa jag nej för att jag tyckte 

att det var onödigt. Man umgicks inte med någon som hade symptom. (Informant 4) 

  

Det framgår att unga personer har skaffat en förståelse av hälsoriskerna med att bryta mot 

restriktioner och anammat det i sin vardag. Det framgår även att vissa har omvandlat sitt 

förhållningssätt till en norm/gräns som andra behöver förhålla sig till. Risk har därmed blivit 

en del av deras referensram för beslutsfattande. 

  

De unga personer som gav uttryck för att tillsammans med vänner/familj ha kommit överens 

om normer som kunde vägleda deras beslutsfattande gav även uttryck för negativa åsikter om 

normöverskridande beteenden, där de fördömde och tog avstånd från dem. Normaliserande 

sanktioner i form av uttalanden såsom “Är man sjuk och positiv är det elakt att utsätta andra, 

just när man vet det” (Informant 2) åsyftar att minimera icke-önskvärda beteenden. Informant 

2 kategoriserade därmed in individer i “bra” och “dåliga”. Senare i intervjun berättar 

informanten om ett tillfälle där en person i dennes omgivning gick på fest trots sjukdom: 

  
Ja men gud jag hade en kompis som var sjuk när hon var här! Vi skulle fira mig och en 

kompis. Då kom hon hit och då hade hon feber. Hon satt och klagade på att hon var hängig 

och hon hade feber. Det visade det sig att hon hade corona. Då sa vi till henne, eller jag blev 

riktigt förbannad på henne. Känner man sig sjuk så ska man inte hänga speciellt när vi alltid 

följde att vara en liten grupp. Då blev jag riktigt förbannad på henne faktiskt. (Informant 2) 
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Citatet exemplifierar hur unga under pandemin har internaliserat en institutionaliserad 

riskuppfattning där de själva tagit en verkställande roll mot andra och sig själva. Deras 

förståelse av risk har med Foucaults ord påverkats av den disciplinära makten som ämnar att 

träna individen till att utöva kontroll. 

  

I vissa fall saknade däremot informanter en gemensam norm/gräns att förhålla sig till. Istället 

gav de uttryck för förståelse av andras riskuppfattningar. Informant 3 berättar om olika åsikter 

i sin kompiskrets på följande sätt: 

  
Jag vet att i det här kompisgänget som jag pratade om tidigare, som jag umgicks mycket med, 

var inställningarna väldigt skilda. Vissa tyckte att det var superviktigt att följa restriktionerna 

för att se till att minska smittspridningen, medan andra hade lite fuck-det-här-mentalitet där de 

”jag kommer göra det jag vill, gamla kommer dö oavsett. Är du rädd för viruset, stanna 

hemma. Jag är inte rädd, jag bara går ut” på något sätt. (Informant 3) 

  

I sådana situationer måste viss förhandling om förhållande till risk ta plats och när sådan 

förhandling misslyckas kvarstår disciplinering isolerat för individen. Den institutionella 

riskuppfattningen dikterar individens riskuppfattning och gör den tvingande genom 

internaliserad övervakning av självet. Vidare, genom att ha en förståelse om risk som stämmer 

överens med den institutionella uppfattningen, bevakar unga samhällets gränser mot det som 

anses vara farligt. Det kan sägas även om de som har svårt att anamma den disciplinering som 

restriktioner utgör. Informant 5 säger exempelvis: 

  
Men samtidigt så höll jag med om idén om att jag får respektera, liksom om de (andra 

personer) inte vill träffas så kan inte jag göra så mycket mer. Det känns som att alla fick sin 

egen uppfattning och man fick acceptera med tiden att, okej, alla är olika. (...) Men jag tror att 

pandemin lärde oss även att alla är olika, vi måste respektera det…(Informant 5) 

  

Citatet ovan visar att personens förståelse av risker med fysisk kontakt under pandemin inte 

stämmer överens med den institutionellt etablerade gränsen, men att personen trots det visar 

den respekt.  

  

Grad av självdisciplinering eller självövervakning kan betraktas som ett mått på hur mycket 

de unga har internaliserat den institutionaliserade riskuppfattning som restriktioner utgör. 
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Åtminstone gäller detta under den fas där restriktionerna fortfarande är relativt nya och vanan 

att följa dem ännu inte har hunnit automatiseras. De flesta av informanterna uttryckte att yttre 

snarare än inre faktorer hjälpt dem att följa restriktionerna: 

  
För mig som student var det ganska lätt att följa restriktionerna eftersom all skola var hemma. 

Jag tror att min flytt till en ny stad gjorde mycket. Det blev inte att jag gick ut lika mycket för 

att jag har inte hunnit hitta några kompisar under tiden jag flyttade hit för att det blev distans 

direkt. (..) (Pilotintervju) 

  

Informanten beskriver ansträngningar för att påminna sig själv om restriktionerna som 

överflödiga, eftersom livssituationen redan begränsat de sociala kontakterna åt denne. Ingen 

mekanism för självdisciplinering behövde aktiveras för att kontrollera det praktiska agerandet. 

En möjlig konsekvens av att yttre faktorer styr är att det inre förhållandet till risk förblir 

oförändrat och individen utövar riskbeteenden som går på tvärs mot restriktionerna så fort de 

yttre faktorerna försvinner. En av informanterna, som jobbade på sjukhus, beskrev sig 

exempelvis noggrant följa de rigorösa restriktionerna där, men att fester utanför jobbet ibland 

lockade så mycket att denne valde att gå dit. Nästan alla informanter kan placeras i ett 

liknande mönster av kontextdrivet riskbeteende där det praktiska agerande inte alltid stämde 

överens med förhållandet till restriktioner. 

 
5.1.5 Hur har unga förhållit sig till risk under pandemin? 
Ungas förhållande till risk kan förstås genom deras uppfattning av vad som är farligt för andra 

kontra dem själva, syn på restriktioner samt förhållande till disciplinering. 

  

Hälsorisker förknippade unga starkt med andra personer och inte sig själva vilket kan förstås 

utifrån att Folkhälsomyndigheten i sina informationskampanjer tonat ner hälsoriskerna för 

unga och uppmärksammat faran för äldre. Detta visar på betydelsen av institutionella 

riskuppfattningar för ungas egna förhållande till risk. För vissa personer kunde också oron 

motiveras av familjemedlemmar i riskgrupp.  

  

De risker unga såg som allvarliga för dem själva handlade om arbete och ekonomi. Oro över 

arbete och ekonomi är en del av unga människors liv – det kan därmed inte sägas att 

pandemin introducerade en ny risk för unga. Det som däremot hänt är att oron över 

anställning och ekonomin givits en ny dimension - risken fick allvarligare karaktär.  
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Införandet av restriktioner agerade för vissa unga som ett startskott på pandemin eftersom de 

omsatte risker till något konkret. Instabiliteten i den institutionella riskuppfattningen ledde 

dock till att unga “tappade tålamodet” och slutade se risker på samma sätt som initialt. Detta 

kan återigen knytas till betydelsen av institutionella riskuppfattningar eftersom de utgör en 

kontextuell avgränsning i vilka unga begreppsliggör risk.  

  

Majoriteten av informanterna uttryckte positiv uppfattning om disciplinering mot sig själva 

och andra. Det tyder på att risker förknippade med covid-19 ansågs tillräckligt allvarliga för 

att kontrollera sitt eget och andras beteende. Unga har till viss del internaliserat övervakning 

och på så sätt gjort den institutionella riskuppfattningen till sin egen. Graden av 

självdisciplinering bestämdes dock till viss del av yttre omständigheter, såsom jobb. I de 

fallen var riskbeteendet kontextdrivet och förhållandet till disciplinering (och därmed risk) 

stämde inte överens med det praktiska agerandet. 

 
5.2 Ungas identitetsskapande 
Här analyserar vi hur ungas upplevelser under pandemin har påverkat deras 

identitetsskapande. Identitetsskapande operationaliseras som aktiviteter relaterade till 

beståndsdelarna i Giddens begrepp självidentitet: att välja livsstil i form av olika praktiker, 

skapa eller upprätthålla ontologisk trygghet samt integrera händelser i sin livsberättelse. 

 
5.2.1 Ungas sociala livsstil 
De flesta informanterna beskrev att de värdesatte sociala relationer högt, både innan, under 

och efter pandemin. Informant 5, som var 21 år vid tiden för intervjun, uttryckte detta på 

följande sätt: 

  
Jag hade den uppfattningen att yngre människor i min ålder plus/minus kanske sju år har ett 

större behov av sociala sammanhang på ett helt annat sätt. Att det är nu som vi växer väldigt 

mycket, det är mycket saker som händer, så vi är beroende av människor på ett annat sätt. 

(Informant 5) 
  
Att restriktionerna begränsade deras sociala umgänge är ett exempel på när den institutionellt 

etablerade risken Covid-19 står i konflikt med ungas livsstil. Begränsningarna upplevdes på 

olika sätt. Det kunde handla om att det kändes jobbigt att inte kunna träffa äldre släktingar 
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som förut eller att kompisrelationer inskränktes. Man sågs i allmänhet i mindre grupper och 

lät bli att gå på klubb och större fester. Några av informanterna avstod från att träffa kompisar 

i riskgrupp eller med närstående i riskgrupp. 

  

Flera gav exempel på när de prioriterade behovet av det sociala högre än att följa 

restriktionerna för att minimera risk. Här är ett exempel: 

  
Jag är så jävla social. Då blir man så att om det är fest “jag går väl dit”. Då börjar man kanske 

hänga fler i gruppen än vad man ska. (Informant 2) 

  

Detta visar att risk inte alltid införlivades i identiteten utan fortsatte att stå i motsättning till de 

ungas livsstil. 

  

Livsstilar varierar dock till viss del även inom gruppen unga. För en av informanterna 

påverkade de förändrade öppettiderna på krogen tillvaron mest, medan en annan inte såg 

festande som en del av sin livsstil och därför inte upplevde någon förlust av sådana 

begränsningar: 

  
Alltså, det är ju många ungdomar som har känt att ja ni tar ifrån oss vårt festande och sånt där, 

men jag är i alla fall en person som inte tycker att gå ut och festa är så kul, så det har liksom 

inte ändrats för mig så. (Informant 1) 
  
Skillnaderna mellan informanterna kan tolkas som skillnader i huruvida den institutionellt 

etablerade risken krockar med deras livsstilar eller ej, och därmed om den institutionella 

riskuppfattning som restriktionerna utgör kan bli en del av deras identitet eller ej. 

Varaktigheten i ett eventuellt införlivande av riskuppfattning i identiteten är dock svår att 

bedöma, eftersom vår undersökning görs så nära inpå pandemin. Överlag förmedlade 

informanterna att sociala relationer var viktiga för dem, vilket stämmer överens med bilden av 

att unga som grupp ramar in sin självidentitet med särskilda sociala praktiker. 

 
5.2.2 Förluster 
En del i självidentitet är att förmedla en livsberättelse om självet till sig själv och andra. För 

att kunna göra det behöver personen integrera det som händer runt omkring henne i den, 

vilket exempelvis kan handla om förluster i livet. Upplevelser av brist på personlig utveckling 
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av olika slag uttrycktes av flera. Det kunde handla om upplevelse av brist på utmaningar, både 

socialt och i andra avseenden, en förlorad möjlighet att lära känna sina 

gymnasieklasskompisar bättre under en inställd klassresa och förlorad möjlighet till 

utveckling i jobbet eller i den sport man utövar: 

  
Om jag säger så här, jag tror jag hade förändrats mer om det inte vore för pandemin. (…) Jag 

utvecklades varken på jobbet eller socialt i huvudtaget. Jag träffade inga nya människor. Det 

fanns inget utrymme för att växa upplevde jag. Jag tror väl snarare att den  (pandemin) har 

haft den effekten att den har minskat min utveckling än någonting annat. (Informant 3) 
  
Informanten införlivar därmed pandemin som en del av livsberättelsen genom att förmedla att 

den haft en direkt och eventuellt varaktig påverkan på dennes person. Det är dock svårt att 

säga något generellt om i vilken utsträckning informanterna integrerat förlusterna i sina 

livsberättelser. Som informant 2 uttryckte det: 

  

Man planerade ju massa man skulle göra men sedan kunde man inte göra det. Det blev mer 

bara snack. Just nu känns det inte som att det var så. Jag skulle nog inte göra så mycket 

egentligen. (Informant 2) 
  
Informanten berättar om en upplevelse av förlust som denna haft men inte längre har, 

alternativt har behövt omvärdera, vilket skulle kunna tyda på att den betraktas som irrelevant 

för livsberättelsen. Det skulle också kunna tolkas som att informanterna vävt in förlusten i sin 

livsberättelse på ett sätt som passar den bättre. 

  

Eftersom unga förväntas ha unika livsstilar blir dessa en del av deras livsberättelse, oavsett 

möjlighet att utöva dem eller lust att göra det. De är tvungna att förhålla sig till förväntningar 

på vad en ung person bör göra, både egna och andras, och dessa förväntningarna kan 

exempelvis gälla att ta studenten eller läsa på universitetet. Ett par av våra informanter hade 

erfarenhet av att ta studenten alldeles under pandemins inledningsskede. Huruvida 

studententfirandets förändrade villkor betraktades som en förlust eller ej skiljde sig dock åt. 

De kunde uppfattas som oviktiga eller rent av positiva…: 

  
Jag har egentligen alltid haft uppfattningen att studenten kanske inte är något att fira. (…) 

Studentfirandet, jag vet att det är ju väldigt mycket traditioner, man ska åka flak, du vet, du 

ska göra utspringet, ska ha studentskivor hit och dit och det ska vara mycket fest och alkohol 
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och, så. (…) Det gjorde inte mig jättemycket. Jag tyckte på sätt och vis att det var ganska 

skönt. (Informant 3) 
  
… eller väcka totalt motsatt upplevelse: 

  

Studenten tyckte jag var en stor grej (att gå miste om) fastän vi firade det ändå fast inte på det 

traditionella sättet. (Informant 4) 

  

I pilotintervjun beskrevs liknande upplevelser av att ha haft förväntningar på att få utöva vissa 

livsstilar, fast relaterat till distansundervisning på universitetet: 

  
När jag flyttade såg jag studentlivet framför mig och allt annat som hör till när man börjar 

plugga. Vi fick ingen introduktion och jag tror vi hade en föreläsning i skolan. Man kan 

plugga när man är äldre också men som ung kändes det tråkigt att inte kunna delta i de typiska 

studentaktiviteter som man har hört så mycket om innan man började plugga. (Pilotintervjun) 
  
Både i fallet med icke-infriade förväntningar på studentfirande samt på studentlivet blir det 

tydligt att dessa erfarenheter vävs in i ett allmänt accepterat narrativ förbehållet unga inom 

livsberättelsen. Andra erfarenheter av förluster kopplade till detta narrativ hade med resor 

(såsom tågluff) och erfarenheter av arbetslivet att göra. En erfarenhet av distansarbete under 

pandemin beskrevs såhär: 

  
Efter sommaren när jag sen började arbeta så var det ju så att hade jag inte suttit hemma då 

hade jag haft en arbetsplats, jag hade haft en tillvaro med kollegor, jag hade kunnat umgås 

med folk och alla andra grejer som 19-åringar gör. (Informant 3) 
  
Att det var just att arbeta på distans eller studera på distans som upplevdes som jobbigt för 

några av informanterna kan ställa i kontrast mot en annan av informanterna som jobbade på 

plats på ett sjukhus och som ansåg sig få sina sociala behov uppfyllda där. 

  

Även om de flesta uppgav åtminstone någon personlig förlust eller förändring som de 

betraktade som unik för dem som unga, tyckte vissa att det inte varit på något särskilt sätt att 

vara ung under pandemin jämfört med andra åldersgrupper. Detta tyder på viss variation i hur 

unga har upplevt pandemin och hur de har införlivat sina upplevelser i sina livsberättelser. 

Även motsägelsefulla utsagor förekom, där det, för en och samma person, både saknat 
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betydelse att ha varit ung under pandemin och fanns en upplevelse av att två ungdomsår gått 

förlorade på grund av den. 

  

Sammanfattningsvis uttrycktes upplevelser av förluster av olika slag, men det var till viss del 

svårt att avgöra hur centrala de unga själva betraktade dem för sina fortsatta liv. Det blir även 

tydligt att unga behöver förhålla sig till en övergripande berättelse om hur det bör vara att 

vara ung, men också att det inte finns något generellt sätt att göra det på. 

 
5.2.3 Att känna sig lyckligt lottad 
De flesta informanter förmedlade också en upplevelse av att ha varit lyckligt lottade jämfört 

med andra under pandemin. En och samma person kunde uttrycka både känslor av förlust och 

känslor av tacksamhet över att vara just ung. Upplevelser av att andra har haft det värre under 

pandemin utgick främst från tanken att andra åldersgrupper behövt begränsa sina sociala liv 

ännu mer än dem själva. Grupper som uppgavs ha det värre av den anledningen innefattade 

pensionärer och andra i riskgrupp, personer som behövde jobba på distans och studenter som 

studerade på distans: 

  
Jag tror att pensionärerna har haft det värst. De som har jobbat hemma och ni som har haft 

studentlivet framför er med campusfesterna och det ena och det andra för att träffa klassen och 

att det inte blev av någonting och att ni fick sitta med zoom utan det sociala- det är det jag 

tänker man saknar. (Informant 2) 
  
Här knyter informanten an till vikten av sociala relationer, men inte bara för unga, utan för 

alla som tvingats till isolering. 

  

En av informanterna, som tog studenten innan pandemin bröt ut, uttryckte sympati för de 

yngre personer som behövde ta den under pandemin. Att de haft det värre i jämförelse 

motiverade informanten med att själv sedan tidigare ha säkrat de upplevelser eller 

utvecklingssteg som dessa yngre gått miste om: 

  
Jag hade hunnit gå ut på klubben och uppleva hur det är. Åka på studentresa hade jag också 

gjort. Jag vet inte hur de unga har förhållit sig till corona men de fick inte ta studenten, åka 

flak och ha utspring på samma sätt som innan. De fick inte gå och klubba. För mig som hade 

fått uppleva det kändes det inte farligt att inte få gå ut. Jag hade fått uppleva det. Jag var inte i 
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det stadiet att jag ville gå ut och festa just då. Det var inte hela världen att man inte kunde göra 

samma saker. (Pilotintervjun) 
  
Detta kan tolkas som en upplevelse av att vissa praktiker eller livsstilar hör till en viss ålder 

eller utvecklingsfas och att frånvaron av dem endast är en förlust om det är i den åldern eller 

utvecklingsfasen man själv befinner sig. Andra grupper som unga jämförde sig med var 

förstagångsföderskor som inte fått ha med sig sin partner vid förlossningen, personer som 

förlorat närstående och personer som förlorat sina jobb. 
  
Jämförelser med andra där man själv framstår som privilegierad skulle kunna ses som ett sätt 

att förse sina livsberättelser med lyckliga slut eller lyckliga fortsättningar på de vedermödor 

av olika slag och grad man själv anser sig ha genomlevt under pandemin. Det kan också 

tolkas som att sätt att återupprätta sin ontologiska trygghet för att kunna gå vidare från 

pandemin och fortsätta leva ett liv där det inte känns som att kris och omställning ständigt 

hotar och där man själv är stark och kapabel snarare än utsatt och svag. 

 
5.2.4 En ny vardag 
Den ontologiska trygghetens hjälper oss att inte bli överväldigad vid kriser, risker och tider av 

förändring samtidigt som den ingjuter tilltro till att vi kan hantera vad som än komma skall. 

När coronapandemin kom vändes världen upp-och-ner för många och den vardag som tidigare 

tagits för given såg plötsligt väldigt annorlunda ut. De allra flesta informanter berättade att 

pandemin blev vardag till slut, men flera beskrev en mer eller mindre lång fas av 

undantagstillstånd på vägen dit. För de informanter som gick gymnasiet upplevdes 

distansundervisningen initialt som en skön paus från vardagen: 
  

Jag tänkte att det skulle vara över på två veckor. När vi fick hemmastudier veckan innan 

sportlovet tänkte jag att vi är tillbaka i skolan efter lovet. Just i början tänkte man att det var 

lite skönt att ha skolan hemma och det skulle vara över snabbt. (Informant 4) 
  
Denna upplevelse av vardagsavbrottet som en slags semester snarare än att bli utkastad in i 

kaos tyder eventuellt på en stark ontologisk trygghet. Att vara i ett undantagstillstånd kunde 

dock också upplevas jobbigt, med många frågor och känslor av ovisshet, vilket ett par av 

informanterna rapporterade. Andra blev ganska snabbt bekväma i situationen eller sade sig 

inte ha några större problem med ovissheten. 
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Jag var ganska bekväm med tillvaron. Det var inte jättekul, men samtidigt så var det, nånstans 

tror jag att jag var, vad ska jag göra åt saken? Det är bara att tåget går och jag måste, jag sitter 

på det. Jag kan inte göra något annat än att åka med. (Informant 3) 
  
Igen kan detta tolkas som ett uttryck för stark ontologisk trygghet. Men även de som beskrev 

ovissheten som något svårt fann ”det nya normala” tillslut: 

  
I början så var det ovissheten, ingen visste vad som skulle hända, hur länge den skulle hålla i, 

men desto mer tiden gick så vande vi oss med det nya normala och då kändes det inte lika 

panikartat. (Informant 5) 
  
Den ontologiska tryggheten hade alltså en förmåga till återhämtning. Flera av informanterna 

uttryckte även att det efter pandemins slut gått fort att på ett sätt glömma att det någonsin varit 

en pandemi och finna sig tillrätta igen i ”det gamla normala”. En slutsats vi kan dra är att trots 

vissa eventuella individuella skillnader i ontologisk trygghet beskrev flertalet en stor 

anpassningsbarhet, vilket kan tyda på en fungerande ontologisk trygghet som inte varaktigt 

sattes ur spel av pandemin. 

 
5.2.5 Personlig förändring 
Ett sätt att integrera en händelse i sin livsberättelse är att betrakta den som orsak till personlig 

förändring. Överlag var informanterna tveksamma, åtminstone inledningsvis, till om de hade 

förändrats som person av pandemin. Flera noterade viss förändring men tillskrev den inte 

nödvändigtvis pandemin utan andra faktorer. En erfar till exempel ökad personlig mognad, 

men menade att det kunde bero på något annat: 

  
Det var ju länge sedan så jag vet att jag har mognat. Men det är flera år sedan så jag har svårt 

att säga hur det gick till. Dels var det att jag flyttade hemifrån under corona så det har gjort 

mycket. Men jag vet inte om det är bara corona som har gjort att jag har mognat. Jag flyttade 

och började på universitetet under corona och med det kom mer ansvar. Det var också det som 

gav mig nya insikter som jag saknade innan. (Pilotintervjun) 
  
Personlig utveckling fanns alltså med i livsberättelsen, men kopplades inte direkt till 

pandemin utan integrerade andra förändringar typiska för unga som möjliga orsaker. 
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Andra personliga förändringar, som att ha blivit mer hemmakär, betraktades som något 

övergående som skulle försvinna i takt med att minnet av pandemin bleknade. Ett mönster 

som däremot framträdde var att flera av informanterna uttryckte sig kunna sätta saker i ett 

större perspektiv eller ta saker mindre för givet tack vare pandemin:  

  
Jag tar inte för givet det komfortabla, ha samma rutin varje dag, vakna upp och bara okej, nu 

ska du till skolan, du ska göra detta, du ska göra detta, men det är bara oj, saker och ting kan 

hända, allting kan hända mig också. Att det som jag läste i historieböckerna om andra 

världskriget, det kunde hända mig också. För mig hände pandemin. (Informant 5) 

  

Här sätter personen även in sin livsberättelse i en större som går över generationsgränserna: 

att stora kriser kan hända mänskligheten. Detta skulle kunna vara en skakande insikt som 

hotar den ontologiska tryggheten, men hen ser också erfarenheten av pandemin som en sorts 

mänsklig gemenskap och ett tecken på hur bra människan kan samarbeta och anpassa sig i 

tider av kris: 

  
Man kan nästan känna en gemenskap, att liksom, de som kanske föds nu, de förstår inte riktigt 

vad det här var, men jag har mina kompisar som bara okej, jag förstår hur jobbigt det var. 

(Informant 5) 

  
Någonting jag är väldigt fascinerad över är det här hur alla anpassade sig så bra, alltså över en 

natt så var det att restriktionerna kom och olika, du vet stöd och, så det tyckte jag var helt 

fantastiskt hur människor nästan kom samman och började samarbeta på ett helt annat sätt. 

(Informant 5) 

  

Pandemins plats i de ungas livsberättelser tycks inte självklar, men till viss del ses pandemin 

som en händelse som gett större perspektiv på (den postpandemiska) vardagen och gjort den 

lättare att uppskatta. Pandemin kan även, för vissa, tillskrivas mening som gemensam 

mänsklig erfarenhet av människans anpassningsbarhet och förmåga att lösa svåra situationer. 

Den kan därmed integreras i livsberättelsen på ett sätt som ger ontologisk trygghet. 
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5.2.6 Hur har ungas upplevelser under pandemin påverkat deras 

identitetsskapande? 
Ungas upplevelser under pandemin handlar mycket om inskränkningar i sociala relationer. I 

viss mån har ungas möjlighet att välja viktiga sociala praktiker förstås begränsats under 

pandemin, men de har ändå i stor utsträckning funnit sätt att fortsätta utöva dem, ibland i 

motsättning till restriktionerna. Andra upplevelser utgår från förluster av olika slag, särskilt i 

relation till att vara ung, men också från känslan av att vara lyckligt lottad. Dessa upplevelser 

varierar och har på olika sätt integrerats i livsberättelsen. Hur viktiga de är för livsberättelsen 

är dock svårt att avgöra. 

  

Det har också funnits upplevelser kring att ha behövt skapa en ny vardag under pandemin. Den 

ontologiska tryggheten har i flera fall påverkats, men också återupprättats. Upplevelser av 

personlig förändring anknöts inte nödvändigtvis till pandemin inom livsberättelsen, alternativt 

betraktades som något av övergående karaktär. I ett fall upptogs dock pandemin som del av en 

större allmänmänsklig berättelse. 

  

Sammanfattningsvis verkar ungas identitetsskapande anpassningsbart även i mötet med nya 

risker, vilket möjliggör för de unga att i viss mån fortsätta utöva för dem viktiga sociala 

praktiker. Identitetsskapandet inbegriper också att skapa ontologisk trygghet genom att 

integrera upplevelser av både förlust och tacksamhet, skapa en ny vardag och sätta in sin egen 

livsberättelse i ett större narrativ. 
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6. Diskussion 
Syftet med studien var att undersöka ungas upplevelser i förhållande till risk och hur dessa 

och andra upplevelser under pandemin påverkat ungas identitetsskapande. Analysen visade att 

ungas förhållande till risk präglades av medvetenhet om hälsorisker för andra, vilket även 

framträdde i deras livsberättelser om att vara lyckligt lottade. Detta tyder på att unga 

personers förhållande till risk påverkat deras identitetsskapande, åtminstone kortsiktigt, 

genom att ge perspektiv på tillvaron. Vidare har unga oroat sig över sin ekonomi, men överlag 

anpassat sig till sin nya vardag och återupprättat ontologisk trygghet. Deras identitetsskapande 

visar alltså motståndskraft även inför risker som genom pandemin givits allvarligare karaktär. 

Vårt resultat indikerar sysselsättningens betydelse för hur unga förhåller sig till ekonomisk 

risk, vilket kan innebära skillnader i identitetsskapande där unga med platsbundna jobb 

drabbas hårdare. Sysselsättning som kontextuell faktor med relevans för ungas 

begripliggörande av risk kan läggas till faktorer såsom storlek på bostadsort, känsla av 

samhörighet med omgivningen och kön (Wall & Olofsson, 2008; Hogarth et. al., 2007; 

Jungermann et.al. 1996). Institutionella riskuppfattningar internaliserades delvis samtidigt 

som dess införlivande i självidentiteten försvårats av konflikter med sociala livsstilar. Detta 

kan innebära att förändringar i socialt beteende och riskuppfattning till följd av restriktionerna 

är kortsiktiga och inte varaktigt påverkat ungas identitetsskapande. Att unga endast till viss 

del införlivat expertdiskurser samt fortsatt ta risker i strid mot restriktioner för att skydda sin 

sociala livsstil och därmed sin självidentitet, ligger i linje med tidigare forskning på identitet 

och risktagande (Mitchell et al., 2001; Zinn, 2019).  

 

Avslutningsvis visar ungas identitetsskapande på stor anpassningsbarhet i mötet med 

pandemins risker, men hur upplevelser av förluster under denna tid påverkat dem långsiktigt 

är något framtida forskning med fördel kan undersöka för att upptäcka om vissa individers 

ontologiska trygghet har påverkats mer än andras, vilket kan indikera behov av stödinsatser. 

Vi fann inga tecken på detta, men vårt urval var också begränsat. Att som ung ha 

internaliserat försiktighet i sociala kontakter och risktagande på grund av institutionella 

riskuppfattningar skulle vidare kunna få utvecklingsmässiga konsekvenser (Erikson, 1968). 

Mer forskning behövs för att undersöka om så kan vara fallet för unga individer bortom den 

här studiens urval.  
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Bilaga 1 – Informationsbrev 
Hej, 

  

Vi, Marie-Louise Bergström och Medeya Agamalova, skickar det här brevet till dig eftersom 

du har tackat ja till att bli intervjuad för vår kandidatuppsats i sociologi vid Örebro universitet. 

Tanken med brevet är att informera dig om undersökningens syfte och de etiska principer som 

vi är skyldiga att följa genom hela arbetet med uppsatsen. 

  

Vårt syfte med vår studie är att undersöka ungas olika förhållningssätt till risk under 

pandemin och vilken betydelse de eventuellt har/har haft för identitet och identitetsskapande. 

Detta vill vi göra genom att ta del av unga personers egna upplevelser kring detta. Själva 

intervjun beräknas ta cirka 45 minuter och kommer att spelas in (enbart ljudet) för att vi 

lättare ska kunna bearbeta materialet sen. I samband med intervjun tänker vi kort informera 

dig igen muntligt om det som står i det här brevet och även kolla med dig en gång till att det 

är okej att spela in. 

  

Det är viktigt att du vet att deltagandet är frivilligt och att du när som helst fram till att 

uppsatsen publiceras har rätt att dra tillbaka ditt samtycke. Om intervjun redan är gjord 

kommer vi då att förstöra allt material som kan kopplas direkt till din intervju och sedan 

meddela dig detta.Vi vill också informera om att din medverkan kommer att anonymiseras så 

att du inte kan identifieras i slutresultatet. Alla uppgifter som du lämnar i intervjun är 

konfidentiella och kommer att behandlas som sådana under hela processen. De kommer heller 

inte användas för något annat än för vår uppsats. Om du är intresserad av att ta del av 

uppsatsen när den är klar: Hör gärna av dig till oss, så ordnar vi det! 

  

Tack för din medverkan! 

  

Marie-Louise Bergström – xxxx@gmail.com 

Medeya Agamalova – xxxx@gmail.com 

  

Ansvarig handledare: Mathilde Rehnlund – xxxx@gmail.com 

 
  



 
 

Bilaga 2 – Intervjuguide 
Information/inhämtande av samtycke 

  
Bakgrundsfakta 

1. Hur gammal är du? 

2. Identifierar du dig som man, kvinna, icke-binär eller något annat? 

3. Vart befann du dig mellan mars 2020 och mars 2022? 

1. Befann du dig i Sverige de åren? 

2. Har du bott utomlands under de åren? (alltså en längre period) 

4. Vilken var din huvudsakliga sysselsättning under pandemin? 

  

Identitet 

1.  Hur såg en typisk vecka ut (socialt) för dig innan pandemin? 

2.  Hur såg ditt sociala umgänge ut innan pandemin? (Socialt umgänge med din 

familj och dina vänner) 

a.  Beskriv hur du umgicks med din familj innan pandemin (om du brukar 

göra det). 

                                                         i.   Vad brukade ni göra? 

b.  Beskriv hur du umgicks med dina vänner innan pandemin (om du brukar 

göra det). 

                                                         i.  Vad brukade ni göra? 

c.  Hade du några organiserade fritidsaktiviteter där du träffade andra? 

Vilka aktiviteter? (tex sitter i styrelse, sjunger i kör, tränar osv…) 

3.  Kan du berätta lite om hur ditt liv förändrades av pandemin (om det gjorde det 

alltså)?  

a.  Förändringar i vardag/rutiner. 

b.  Förändringar i det du gjorde på fritiden/helgen. 

c.  Förändringar i socialt umgänge. 

  

Risker 

1.  Hur upplevde du de första månaderna när pandemin bröt ut? 

a.  Hur upplevde du de första månaderna med restriktioner? 



 
 

b.  Hur hanterade du det? (Var du rädd?) Försökte du t.ex. hålla dig 

uppdaterad/försökte du ignorera nyhetsflödet? Tänkte du mycket på det? 

Pratade du mycket om det med andra? 

2.  Berätta lite om vilka risker du såg under pandemin? Vad upplevde du var farligt 

under pandemin? 

3.  Berätta lite om din uppfattning om restriktionerna. 

a.  Hur viktigt tycker du det var att följa dem? 

b.  Varför var det viktigt? Hur kände du? Hur tänkte du? 

4.  Berätta hur du gjorde för att se till att du följde restriktionerna (om du tyckte att 

det var viktigt att du gjorde det). Ge gärna exempel på sätt du använt dig av. 

(T.ex. om du testade dig regelbundet, kände efter i kroppen efter symtom, avstod 

från att umgås med människor, slutade resa) 

a.  Yttre omständigheter som gör att du följer restriktioner eller om man gör 

det med egna ansträngningar. 

5.  Kan du beskriva ett tillfälle då någon annan höll på att bryta mot eller bröt mot 

restriktioner. Vad hände då? Vad gjorde du? Beskriv hur du tänkte/kände. 

  

Stigmatisering 

Unga har under perioder i media beskrivits som ansvariga för den ökade smittspridningen. En 

anledning till det ansågs vara bland annat fester med för många deltagare. 

1.  Känner du igen det och har det påverkat dig? Hur? Kan du ge exempel isf. 

a.  Har du märkt av det i din vardag? Hur? 

b.  Anpassade du ditt beteende för att motverka den bilden av unga som 

oansvarsfulla? 

  

Den förändrade identiteten 

1.  Tycker du att du har förändrats som person av pandemin? Hur i så fall? Kan du 

ge exempel? (T.ex. värderar saker annorlunda) 

a.  I så fall, tror du att denna förändring är bestående eller var det bara en 

tillfällig förändring? (ex. ovana vid att umgås med folk fysiskt — men 

man vänjer sig) 

2.  Hur upplever du att ha varit ung under pandemin? (har det varit på något särskilt 

sätt jämfört med ex. andra åldersgrupper tror du?) 

3.  Är det något annat du vill tillägga eller undrar över 


